Participaram, ainda, do presente julgamento os Conselheiros Valdemar Ludvig, Rogério Gustavo
Dreyer, Jorge Freire, Serafim Fernandes Corrêa, Geber Moreira e Sérgio Gomes Velloso.

RELATÓRIO

Por bem descrever os fatos, adotamos o relatório da decisão recorrida:

"Trata apresente processo de pedido de restituição do valor de Cr$ 161.764,19
(cento e sessenta e um mil, setecentos e sessenta e quatro cruzeiros e dezenove
centavos) relativo á Contribuição para o Programa de Integração Social — PIS,
correspondente ao mês de maio de 1993, recolhido indevidamente a maior
segundo a empresa supra qualificada

Com base no disposto no artigo 32 do Decreto n° 70.235/72, a empresa foi

[...]

contribuição, a teor da Lei n" 8 383/91.

É o relatório.

VOTO DA CONSELILEIRA-RELATORA ANA NEYLE OLIMPIO HOLANDA

O recurso é tempestivo e dele conheço.

Alega a recorrente ter recolhido a maior, a titulo de contribuição para o PIS,
uma valor de Cr$ 161.764,19 (cento e sessenta e um mil, setecentos e sessenta e quatro cruzeiros
e dezenove centavos), no entanto, em nenhuma das ocasiões em que se fez presente aos autos
comprovou ser credora de tal valor

Instada, pela autoridade julgadora a que, a comprovar a situação alegada
silenciou. Quando do recurso, apenas enumerou os documentos requeridos pela autoridade